

Súd: Okresný súd Banská Bystrica
Spisová značka: 51Ek/450/2020
Identifikačné číslo súdneho spisu: 6120251190
Dátum vydania rozhodnutia: 06. 07. 2020
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: Mgr. Michal Fúzy
ECLI: ECLI:SK:OSBB:2020:6120251190.2

Uznesenie

Okresný súd Banská Bystrica v exekučnej veci oprávneného: CRIF - Slovak Credit Bureau, s. r. o., Mlynské nivy 14, 821 09 Bratislava, IČO: 35 886 013, zast. Advokátska kancelária KUHAJDA, s. r. o., Karadžičova 47, 811 07 Bratislava, IČO: 47 232 773, proti povinnému: P. B., Z.. XX.XX.XXXX, F. Z. XXXX/X, XXX XX F., o vymoženie 406,76 EUR s príslušenstvom, o návrhu oprávneného na vykonanie exekúcie, takto

rozhodol:

Súd návrh oprávneného na vykonanie exekúcie **o d m i e t a .**

o d ô v o d n e n i e :

1. Oprávnený sa návrhom na vykonanie exekúcie doručeným súdu dňa 26.02.2020, domáhal od povinného vymoženiu 406,76 EUR s príslušenstvom, na základe vykonateľného exekučného titulu - rozsudku Okresného súdu Malacky, sp. zn. 6C 416/2015, zo dňa 12.11.2019.

2. Súd výzvou zo dňa 20.4.2020 vyzval oprávneného, aby v lehote 60 dní odo dňa doručenia výzvy zabezpečil a predložil súdu Opravné uznesenie, ktorým bude opravený exekučný titul a to v časti označenia žalovaného dátumom narodenia tak, že povinný bude označený správnym dátumom narodenia. K uvedenému súd pristúpil po tom, čo zistil, že dátumom narodenia označenú osobu povinného súd nedokáže stotožniť - neexistuje. Z príloh návrhu - spotrebiteľských zmlúv, na ktoré odkazuje odôvodnenie exekučného titulu, však vyplývalo rodné číslo povinného a osoba s takým rodným číslom sa v registri obyvateľov nachádza, jej meno, priezvisko, adresa trvalého pobytu sa zhoduje s údajmi povinného. Opravné uznesenie bolo potrebné pripojiť spolu s doložkou právoplatnosti. Následne na vykonanú opravu exekučného titulu bolo potrebné opraviť v časti C) Účastníci konania a ich zákonní zástupcovia - povinní položku „dátum narodenia“ a dať ju do súladu a opraveným exekučným titulom. Oprávneného poučil, že v prípade, že návrh na vykonanie exekúcie nebude v stanovenej lehote uvedeným spôsobom doplnený, súd návrh na vykonanie exekúcie odmietne.

3. Výzva bola oprávnenému (jeho právnomu zástupcovi) doručená 22.4.2020. Posledný deň uvedený vo výzve bol 2.7.2020. Oprávnený na výzvu nereagoval.

4. Podľa § 52 ods. 1 zákona č. 233/1995 Z. z. o súdnych exekútoroch a exekučnej činnosti (Exekučný poriadok) (ďalej len „Ex. por.“), Ak sú v návrhu na vykonanie exekúcie chyby v písaní alebo iné zrejme nesprávnosti, v dôsledku ktorých je návrh nejasný alebo neúplný, súd vyzve toho, kto návrh na vykonanie exekúcie podal, aby v lehote nie kratšej ako päť pracovných dní od doručenia výzvy chyby v písaní alebo iné zrejme nesprávnosti odstránil, a poučí ho, že inak návrh na vykonanie exekúcie odmietne. Ak bol návrh podaný prostredníctvom exekútora, opraviť sa musí prostredníctvom toho istého exekútora.

5. Súd preskúmaním spisového materiálu zistil že oprávnený pripojil k návrhu exekučný titul (príloha návrhu) v ktorom je povinný označený nesprávnym dátumom narodenia, a osoba s takýmto dátumom narodenia neexistuje, rovnako označil osobu povinnú v návrhu. Súd nemá za preukázané, ku dňu

rozhodovania o návrhu, že by súd v základnom konaní vydal opravené uznesenie, ktorým by opravil exekučný titul, a že by takéto uznesenie bolo právoplatné.

6. Súd v exekučnom konaní nemôže pokračovať, nakoľko oprávnený nepredložil súdu opravné uznesenie, ktorým by bol opravený dátum narodenia povinného v exekučnom titule, pričom išlo o vadu odstrániteľnú. Rovnako neopravil v návrhu dátum narodenia povinného. Tieto vady návrhu (jeho prílohy) na základe výzvy oprávnený neodstránil, hoci bol oprávnený riadne poučený, ako má vady návrhu odstrániť, ako aj o následkoch ich neodstránenia. Osoba povinného označená tak, ako je uvedená v exekučnom titule neexistuje. Z uvedených dôvodov súd návrh oprávneného na vykonanie exekúcie podľa cit. ust. § 52 ods. 1 Ex. por. odmietol.

7. Odmietnutie návrhu súd považoval za hospodárnejšie ako jeho zamietnutie. Po právoplatnosti uznesenia súd vráti teda oprávnenému krátený súdny poplatok.

Poučenie:

Proti tomuto rozhodnutiu je prípustné podať sťažnosť v lehote 15 dní od doručenia uznesenia na Okresnom súde Banská Bystrica.

Sťažnosť môže podať ten, v koho neprospech bolo uznesenie vydané.

Sťažnosť len proti dôvodom uznesenia nie je prípustná.

V sťažnosti musí byť uvedené, ktorému súdu je určená, kto ju podáva, proti ktorému uzneseniu smeruje, v akom rozsahu sa napáda, v čom sa toto uznesenie alebo postup súdu považuje za nesprávny a čoho sa sťažovateľ domáha.

V sťažnosti možno uvádzať nové skutočnosti a dôkazy, ak je to so zreteľom na povahu a okolnosti sporu možné a účelné.